

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI

Oggetto: DAC.0264.2022 - Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di completamento della linea ferroviaria convenzionale c.d. Metropolitana di Salerno, tratta Arechi-Pontecagnano Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi”.

QUESITO N. 12

Si chiede di conoscere per cortesia la data di pubblicazione del bando di gara.

Si segnala inoltre che il portale ha appena dato il messaggio che siamo fuori termine per formulare quesiti, cosa che non sembrerebbe corretta in quanto i 15 giorni naturali e consecutivi antecedenti il termine di presentazione dell'offerta dovrebbero essere compresi tra il giorno 7/8 febbraio 2023.

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

Il bando di gara è stato pubblicato in data 27/12/2022.

Il termine ultimo per la presentazione dei chiarimenti è il giorno 08/02/2023.

QUESITO N. 13

13.1 Con riferimento alla procedura di Gara DAC.0264.2022 e in particolare all'Allegato 05 - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche, con riferimento al criterio tecnico 2. ASPETTI TECNICI MIGLIORATIVI, al fine di poter sviluppare le proposte migliorative si chiede, cortesemente, che vengano messi a disposizione gli elaborati inerenti le migliorie richieste in versione editabile.

13.2 Con riferimento ai sottopassi esistenti SL01, SL03, SL04 e SL05 si richiede di poter avere i progetti as built e/o i certificati di collaudo, come viene riportato a pagina 53 della relazione generale dell'infrastruttura, rif. Elaborato NN1X00D78RGIF0000001D.

RISPOSTA AL QUESITO N. 13

13.1 Non è possibile rendere disponibili gli elaborati grafici di progetto in formato editabile.

13.2 Sono resi disponibili nell'area allegati i certificati di collaudo statico per i sottopassi SL01 – SL03 – SL04 – SL05.

QUESITO N. 14

Si domanda se l'importo dei lavori eseguiti nella categoria prevalente, nei dieci anni solari antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, dovrà essere calcolato al lordo o al netto dei subappalti.

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

Con riferimento alla comprova del requisito di cui al punto d.3) del disciplinare di gara, si segnala che l'importo dei lavori eseguiti deve essere calcolato al lordo dei subappalti.

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





QUESITO N. 15

Considerata la complessità della gara sia da un punto di vista progettuale che da un punto di vista procedurale che rende difficoltoso il completamento della preparazione della gara in tempi brevi e vista la volontà della scrivente di fornire la miglior offerta tecnico/economica chiede una proroga di giorni 30 (TRENTA) rispetto al termine previsto dal Disciplinare per la presentazione delle offerte.

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

Non si concede la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

QUESITO N. 16

In merito alla risposta quesito n.1 pervenuta con nota in data 26/01/2022 si fa notare che tra i file messi a disposizione non vi sono quelli *.vis (a meno del computo delle SSE). Si chiede di mettere a disposizione nel formato *.vis almeno i computi dei seguenti elaborati:

- 0005 - NN1X00D78CEOC0000001C (OPERE CIVILI)
- 0959 - NN1X00D09CEVI0000001E (PONTI OPERA A CORPO)
- 0960 - NN1X00D09CEVI0000002E (PONTI OPERA A MISURA)

RISPOSTA AL QUESITO N. 16

Si è provveduto a caricare i files indicati nell'area allegati (cartella CME formato.vis1.zip).

QUESITO N. 17

Si chiede di voler specificare quale sia l'importo sul quale calcolare il 2% della cauzione provvisoria richiesta in sede di offerta.

RISPOSTA AL QUESITO N.17

La cauzione provvisoria deve essere calcolata sull'importo complessivo dell'appalto pari ad € 186.107.559,05.

QUESITO N. 18

La presente per chiedere formale proroga della scadenza presentazione offerte di 7 (sette) giorni.

RISPOSTA AL QUESITO N. 18

Non si concede la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

QUESITO N. 19

Data la complessità dell'Appalto comprendente un necessario accurato studio del progetto a base gara, visto peraltro lo straordinario numero di gare d'Appalto tuttora in corso a livello Nazionale, nell'ottica di una proficua collaborazione tra Stazione Appaltante e Offerenti, al fine di mettere in condizione gli Offerenti di presentare un'offerta congrua e sostenibile sia da un punto di vista tecnico che da un punto di vista economico, consapevoli della necessità di Codesta Spettabile Stazione Appaltante di rispettare le scadenze dettate dal PNRR, con la presente si richiede un'estensione di giorni 15 (quindici) a decorrere dalla data di scadenza per la



presentazione dell'offerta e di conseguenza del termine ultimo per la presentazione dei quesiti, confidenti che una tale dilazione produca un impatto comunque trascurabile sul cronoprogramma delle opere finanziate da PNRR.

RISPOSTA AL QUESITO N. 19

Non si concede la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

Infine, in merito alla polizza del progettista si conferma quanto riportato all'articolo 13.4 dello schema di contratto.

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino